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DET TALTE ORD GÆLDER

TALESEDDEL TIL BRUG FOR BESVARELSE AF SAMRÅDS-

SPØRGSMÅL S OM BETYDNING AF NATO’S TILBAGETRÆK-

NING FRA AFGHANISTAN

Samrådsspm. S: Vil ministrene redegøre for deres syn på, hvilken betydning 

NATO’s tilbagetrækning af tropper vil have for sikkerhedssituationen i Afgha-

nistan, samt hvilken rolle NATO og Danmark skal spille for at sikre, at Afgha-

nistan ikke igen kan blive en sikker havn for terrororganisationer?

Spørgsmålet er stillet til udenrigsministeren og forsvarsministeren af for-

manden, Naser Khader (C) efter ønske af fra Lars Christian Lilleholt (V), Mi-

chael Aastrup Jensen (V) og Christoffer Aagaard Melson (V). Det er aftalt, at 

forsvarsministeren indleder.

Tak for spørgsmålet.  Jeg sætter som altid pris på at komme her i Forsvars-
udvalget.

Jeg vil starte med at rette en stor tak til de ca. 12.000 danske soldater, der 
har været udsendt til Afghanistan i løbet af årene.

Danske soldater har siden 2002 taget aktiv del i indsatsen i Afghanistan 
sammen med vores allierede i NATO. Det har de gjort i kampen mod terror. 
De har været med, hvor kampene har været hårdest. De har sat deres liv på 
spil, for at vi herhjemme fortsat kan leve trygt og sikkert.

På tværs af Folketinget skylder vi dem alle respekt og en stor tak for deres 
indsats. Det gælder ikke mindst de familier, der har lidt tab, og de veteraner, 
der har mistet en kammerat eller må leve med de mén, som krigen har på-
ført dem. 

”Har det været prisen værd?”, er et spørgsmål, der er blevet stillet et utal af 
gange den sidste uges tid. ”Har vi vundet eller tabt?”, bliver der spurgt. Det 
mener jeg er at forsimple billedet af kampen mod terror. 

Lad os huske, hvor vi stod for 20 år siden. Vi gik ind i Afghanistan sammen 
med vores allierede, efter at terrorister fra Al Qaeda planlagde og gennem-
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førte det voldsomme terrorangreb 11. september 2001. Mod USA, men også 
mod hele Vestens livssyn og frihedsidealer. 

Kampen mod terror er ikke en krig i konventionel forstand, hvor den sidste, 
der står tilbage på slagmarken har vundet. Kampen mod terror har ingen 
slutdato. Og det er ikke en kamp mellem lande. Det er en kamp mellem ide-
ologier, der ikke af bundet af landegrænser eller geografi i øvrigt.  

At vi trækker vores soldater ud af Afghanistan betyder ikke, at vi stopper 
kampen mod terror. Vi kan se i dag, at terrortruslen slår rod i andre ustabile 
samfund. Derfor er vi i dag til stede i Sahel og i Irak sammen med vores in-
ternationale partnere. Derfor vil vi øge vores indsats. For at bekæmpe de 
terrorbevægelser, der truer vores værdier.

Og meget er sket siden 2001. Vi har som samfund ændret os de sidste 20 år. 
I dag har vores efterretningstjenester nogle helt andre muligheder for at 
holde øje med og bekæmpe terrortruslen, uden at det er nødvendigt med en 
militær tilstedeværelse på jorden i selve landet. Vores samfund er bedre for-
beredt. I vores gågader er der betonblokke. Vi bliver scannet i lufthavne. Po-
liti og forsvar er meget mere synlige i bybilledet.

Så selvom vi sammen med vores allierede i NATO nu siger, at tiden er inde 
til at tage vores soldater hjem, så stopper kampen mod terror ikke.

Hvilken nærmere rolle NATO kommer til at spille i Afghanistan fremover er 
for tidligt at sige. Lige nu er vores fokus på at få vores soldater sikkert hjem. 

Forsvaret er godt forberedt på opgaven og har truffet de nødvendige sikker-
hedsforanstaltninger. Vi følger selvsagt udviklingen nøje, og vi forventer, at 
have de sidste danske soldater ude af Afghanistan i løbet af de kommende 
måneder. 

I forhold til samrådsspørgsmålet om, hvilken betydning NATO’s tilbagetræk-
ning af tropper vil have for sikkerhedssituationen i Afghanistan, så er der 
mange usikkerhedsfaktorer. Vi må ikke forvente, at alt vil ordne sig uden 
problemer.
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En vigtig del af NATO’s indsats i Afghanistan har været at støtte og træne de 
afghanske sikkerhedsstyrker, så de i dag er mere kapable og bedre udru-
stede end tidligere. Det er klart, at hjemtagningen af USA’s og NATO’s styr-
ker vil påvirke de afghanske styrkers kampevne. Hvordan situationen vil ud-
vikle sig, er dog stadig meget usikkert. Det handler ikke mindst om, hvordan 
Taleban vil stille sig. 

Vi må endvidere forvente, at flere militante islamistiske grupper og netværk, 
der opererer i Afghanistan, vil udnytte en vestlig tilbagetrækning fra Afghani-
stan til at opbygge deres kapaciteter og som en anledning til at erklære sejr 
over USA og Vesten. 

Fra amerikansk side er der dog stort fokus på, at der ikke igen opstår en 
trussel mod vore hjemlande. USA har gjort klart, at man vil udnytte sin mili-
tære evne til at slå ned på terrorgrupper, hvis det bliver nødvendigt.

Vi kan alt i alt ikke udelukke en vanskelig udvikling. Men der er i NATO enig-
hed om, at en fortsat international militær tilstedeværelse i Afghanistan ikke 
er det langsigtede svar på udfordringerne i Afghanistan. 

Selvom Afghanistan fremover vil stå uden NATO’s direkte militære støtte, så 
skal der ikke herske tvivl om, at Danmark sammen med det internationale 
samfund står klar til at støtte Afghanistan med både politiske og økonomiske 
midler.

Afslutningsvis vil jeg gentage det, som jeg mener er rigtigt vigtigt at få sagt; 
en stor og oprigtig tak til de ca. 12.000 danske soldater, der har bidraget i 
kampen for fred, frihed og sikkerhed.

Tak for ordet.
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